
令和4年5月期

決算説明会

証券コード：6489



Ⅰ 企業概要

Ⅱ 中期経営計画業績推移

令和4年5月期 決算概況Ⅲ

Ⅳ

3

11

15

20令和5年5月期 業績予想

Ⅴ 29トピックス

2/47



Ⅰ 企業概要

Ⅱ 中期経営計画業績推移

令和4年5月期 決算概況Ⅲ

Ⅳ

3

11

15

20令和5年5月期 業績予想

Ⅴ トピックス 29

3/47



企業概要

創業 1937年（昭和12年）7月15日

設立 1947年（昭和22年）9月26日

資本金 52億3,371万円

発行済株式数 21,425,548株（単元株数100株）

代表者 代表取締役社長 宮川 多正
[...]
541 548 602

473 496 594

R３．５期
実績

R４．５期
実績

Ｒ５．５期
予想

設備投資

減価償却費

試験研究費

設備投資・減価償却費

（単位：百万円）

27/47



株主還元について

◼配当性向30％を目安に、業績等を勘案し、継続的な配当を行う方針

◼内部留保については、経営基盤の充実ならびに将来の事業展開に活用

【 配当金推移 】

令和4年5月期の自己株式取得
取得株式総数：400,000株（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.15％）
取 得 価 額 ：288,001,800円
取 得 期 間 ：令和3年7月27日から令和3年10月14日

【 自己株式取得結果 】

28/47



Ⅰ 企業概要

Ⅱ 中期経営計画業績推移

令和4年5月期 決算概況Ⅲ

令和5年5月期 業績予想Ⅳ

3

11

15

20

29Ⅴ トピックス

29/47



当社の事業領域と外部環境

当社事業領域における外部環境

【社会課題】

⚫ 施設の老朽化、更新需要の増大

⚫ 労働人口減少に伴う人材不足

⚫ 自治体の財政逼迫

⚫ 自然災害の激甚化

⚫ 深刻化を増す地球温暖化

【社会動向】

➡広域化・官民連携の推進

➡防災・減災、国土強靱化のための

５か年加速化対策

➡グリーン施策の推進

当社の事業領域

1. 生活基盤としての上下水道に関する事業

2. 国土保全のための治水に関する事業

3. バイオマス、産業排水処理事業

中長期的な施策

（１）再エネ・省エネ技術の展開

（２）官民連携への取り組み

（３）海外展開

（４）更新提案の強化

（５）持続的な成長を支える経営基盤の強化

30/47



当社の事業領域と外部環境

機械・電気設備の標準耐用年数15年。
改築・更新対象となる設備は着実に増加。

31/47



本技術の特徴

令和4年度のB-DASHプロジェクトに
「省エネ型深槽曝気技術」採択

（※1）B-DASH「下水道革新的技術実証事業（B-DASH）プロジェクト」とは
新技術の研究開発及び実用化を加速することにより、下水道事業における下水道事業における低炭素・循環型社会の構築やライフサイクルコスト
縮減、浸水対策、老朽化対策等を推進し、併せて、本邦企業による水ビジネスの海外展開を支援するため、国土交通省が実施している実証事業。

（１）再エネ・省エネ技術の展開
省エネ・低炭素に
対応した製品

国土交通省が実施する「下水道革新的技術実証事業（B-DASH）プロジェクト」（※1）に

当社と日本下水道事業団、埼玉県の3者で「深槽曝気システムにおける省エネ型改築技術」が選定されました。

深槽反応タンクの底部に散気装置を設置する省エネ型深槽曝気技術について、

消費電力量および温室効果ガス排出量の削減やLCC(ライフサイクルコスト)の縮減効果、性能等を実証することにより実用化を図ります。

❶深槽全面エアレーションによる消費電力削減

❷散気装置の底部設置による建設費削減

❸維持管理性の向上

32/47



高効率容積式スクリュブロワ
（公財）日本下水道新技術機構 建設技術審査証明書取得

アトラスコプコZSブロワ

特長

（１）再エネ・省エネ技術の展開

アトラスコプコＺＳブロワの導入例

・佐賀県 伊万里市 伊万里市浄化センター

・宮崎県延岡市 一ヶ岡下水処理場

省エネ・低炭素に
対応した製品

省エネルギーを追求

工期の短縮 高い部分負荷効率と広い風量制御範囲

小型軽量・省スペース 従来の約1/2

維持管理性の向上

ひとつがおか

・福岡県 久留米市 中央浄化センター (2023年導入予定)

・長崎県 長崎市 西部・南部下水処理所 (2023年導入予定)

30％削減

【効果試算】

約27百万
約12百万円削減

試算条件：使用ブロワ：37KW（6台）
（計画処理人口：62,250人規模の下水処理場相当）、電力単価：20円/kwh

年間電力費

約39百万円

33/47



バイオガスプラント竣工実績

バイオガスプラント

脱炭素社会に向け、日本政府も2050年までの実現を宣言している「カーボンニュー
トラル」の動きとともに再生可能エネルギーへの注目が高まっております。
当社の手掛けているバイオガスプラントは、家畜ふん尿や食品廃棄物等のバイオマス

資源を電気・ガスに変換し有効利用することが出来ます。

NO. 場所・施設 原料種別 発電機規格容量 竣工時期

1
山梨県富士河口湖町

／富士ヶ嶺バイオセンター
乳牛・豚ふん尿 65kw×2台 2004年

2
静岡県伊豆市

／天城放牧場バイオガスプラント
乳牛ふん尿／生ゴミ 30kw×1台 2005年

3
北海道士幌町

／士幌バイオガスプラント
乳牛ふん尿 25kw×7台 2016年

4
沖縄県島尻郡八重瀬町

／八重瀬町地域循環型バイオガスプラント
乳牛ふん尿 25kw×1台 2017年

5
北海道清水町

／清水町美蔓バイオガスプラント
乳牛ふん尿 400kw×2台 2019年

6
北海道釧路市

／釧路市有機質肥料活用センターバイオガスプラント
乳牛ふん尿 100kw×2台 2020年

7
某所

／バイオガスプラント
食品残渣 550kw×1台 2020年

8
北海道釧路市

／釧路市有機質肥料活用センターバイオガスプラント(増設)
乳牛ふん尿

計画値
150kW×１台

2023年
予定

（１）再エネ・省エネ技術の展開

34/47



特長

1.処理能力の増強が可能
2.30％以上の消費電力削減
3.自動制御で安定処理

省エネと処理能力の増強を実現

公益社団法人日本水環境学会 平成２７年度

技術賞受賞

Graｎ
dPrix

平成27年度国土交通大臣賞（循環のみち下水道賞）

グランプリ

省エネ・低炭素に
対応した製品

OD法における二点DO制御システム

科学技術振興機構2019年度 STI for SDGsアワード

優秀賞受賞
【下記の課題解決をサポート】
1.施設の統廃合による水量の増加
2.人口減少による水量の減少
3.コスト低減・省エネ

全国の下水処理場（2,152ヵ所）のうち

「OD法を採用している下水処理場は全国で1,029ヵ所」
(｢平成25年度版下水道統計より」)

全国7か所導入済み

香南市夜須浄化センター
（高知県）

糸魚川市青海浄化センター
（新潟県）

2021年12月に
岡山県真庭市落合浄化センターに
導入しました。

（１）再エネ・省エネ技術の展開

35/47



（公財）水道技術研究センター技術評価制度認定第１号

MIEX®による有機物除去システム

帯磁性イオン交換樹脂（Magnetic Ion
Exchange）水中の溶存有機物の除去が可能

導入効果

MIEX®樹脂とは

MIEX® 処理システムの導入例

お ね み

省エネルギー
省資源

東京都小笠原村沖村浄水場（母島） (令和2年度稼働)

・東京都小笠原村（母島）沖村浄水場

現在、大規模浄水場への適用に向けた
プラント実験を実施中

・東京都小笠原村（父島）扇浦浄水場

・兵庫県佐用町奥海浄水場

・山形県食肉公社

❶オゾン発生時の電力量低減「MIEX®の導入により30％程度削減」

❷凝集剤使用量の低減「MIEX®の導入により30％程度削減」

❸活性炭の寿命延長「約2倍に延長可能」

❹トリハロメタン、ハロ酢酸、色度対策等「有機物低減に効果的」

（１）再エネ・省エネ技術の展開

36/47



（２）官民連携への取り組み

事業名 方式 自治体 概 要

大船渡市簡易水道施設
運転管理業務

O＆M 大船渡市都市整備部
（令和2年4月～）

・膜ろ過施設5か所（当社施工）を含む浄水場7か所と配
水池、ポンプ所など41ヶ所、計48ヶ所の水道施設の運
転管理

利根川右岸流域下水道
維持管理包括委託

O＆M 埼玉県下水道局
（平成30年～）

・小山川水循環センター（施設能力3万m3/日）の包括的
業務委託

男川浄水場更新事業
PFI 岡崎市上下水道局

（平成29年～）
・岡崎市の約半分の地域に給水する男川浄水場（施設
能力68,395m3/日）の設計・建設・維持管理

柿木浄水場維持管理委託 O＆M
埼玉県企業局
（平成27年～）

・埼玉県南部工業用水道事業、柿木浄水場（施設能力
17万5千m3/日）の包括的業務委託

大久保浄水場排水処理
施設等整備・運営事業

PFI

埼玉県企業局
（平成19年～）

・埼玉県の基幹浄水場である大久保浄水場（施設能力
130万m3/日）排水処理施設の設計・建設・維持管理お
よび浄水発生土有効利用

横瀬町水質管理センター
等維持管理業務委託

O＆M 埼玉県秩父郡横瀬町
（平成19年～）

・好気性ろ床法（処理能力1,400㎥/日）・汚泥脱水作業、
MP場(22機場)を含む運転維持管理業務

寺泊浄化センター維持管
理業務委託

O＆M
新潟県長岡市
（平成18年～）

・OD法（処理能力1,650㎥/日）、汚泥脱水作業を含む
運転維持管理業務

鳥屋浄水場他運転管理
業務委託

O＆M 神奈川県企業庁
(平成16年～)

・凝集沈澱・急速ろ過、膜ろ過施設の運転維持管理

現在遂行中の主な物件

国内の上下水道では、民間企業の技術、経営ノウハウおよび人材の活用により、公共サービス
の向上と基盤の強化を図る官民連携が進められています。

おとがわ

と や

かきのき

おおふなと

てらどまり

よこぜ

37/47



・高機能、高品質、省エネ、低環境負荷を強みとする製品、技術

（３）海外展開

■ 流量制御弁等高機能製品
■ ライフサイクルコストに優れるユニットピンラック

バルブ・環境製品
■PTFE製MF膜（ハイブリッド膜処理システム、省エネ型高度処理MBR）

■二点DO制御（省エネ型高度処理OD法、省エネ型高度処理への改造）

水処理技術

■直近の主な納入実績

・ODAベトナムハノイ市エンサ下水処理場沈砂池機械

（処理水量270,000m3/日・対象人口:90万人相当）

流入ゲート×２門、粗目自動除塵機４台、細目自動除塵機３台（ユニットピンラック） 他

タイにおける工業用水供給事業の検討

■東部経済回廊（EEC）の開発

・タイでは東部三県を新経済特区とするEEC政策により長期的な

陸海空におけるインフラ整備事業の推進と連携して、地域の工業

地帯では医療系やIT系などの次世代企業の誘致計画が進められ

ている。

・一方、EEC地域の工業団地でため池などから取水する原水は

色度、濁度が高く、雨季と乾季の変動も大きい。これを効率よく

安価に高度処理して年間を通じて安定供給できれば高品質の

水を必要とする次世代産業のニーズを捉え、工業団地の高度化、

ハイテク化に貢献する用水事業としての発展が見込まれる。

■ＮＥＤＯ事業を活用して事業化を検討

・「エネルギー消費の効率化等に資する我が国技術の国際実証事業」（実証
前調査）に採択された。安定的に高品質工業用水を提供し、供給エリアでの水
処理エネルギー削減効果を示し、高品質かつ省エネ性・低環境負荷の両立を
目指す。

・EEC地域のアマタシティーチョンブリ工業団地 （スマートシティ開発

地域）における事業化を行っているもので、今後実証前調査を行い、

「実証事業」を目指します。

実証事業実証前調査
実証要件

適合性調査

今年度採択R2.8～R3.9

技術・製品・サービスの展開

38/47



ゲート不断水工法
今まで水を止めることができず更新が難しかった
ゲートを不断水で更新

（４）更新提案の強化

更新マディハイバルブ
更新仕切弁
更新バタフライ弁

■ 特長
・工事工程の削減によるコスト圧縮
・粉体塗装、ゴムライニングによる優れた耐食性
・更新時、新設時に伸縮継手不要
・既設弁を容易に交換可能

■ 特長

• 鋳鉄製ゲートをそのまま更新
• 鋳鉄の特徴である剛性を活かし、

戸当り分割式とすることで不断水による更新も可能
• 更新対応型を採用することで次回更新の

際には土木構造物を斫らず短期間で
交換が可能

更新対応型ゲート

バイバス接続中

■ 特長
【 工法① 】 インナーチューブ工法
インナーチューブを用いてバイパスを確保する事で、不断水・常時
通水施工・作業場所のドライ化を実現する工法

【 工法② 】 ＳＣプラグ工法
特殊プラグを用いてバイパス水路を構築する事で、不断水・常時
通水施工・作業場所のドライ化を実現する工法

【 工法③ 】 封水タンク工法
対象となるゲートの周りを封水タンクで囲み、作業領域を確保する
事で最小限の水替えで更新を行う工法。

工期短縮・維持管理性の向上

39/47



（公財）水道技術研究センター 「水道施設の点検を含む維持・修繕に関する新技術事例集（Ａqua-LIST）」掲載

維持管理業務の効率化と高濃度排泥を可能とするレシプロ式汚泥掻寄機

特長

≪レシプロ式汚泥掻寄機≫

維持管理の効率化と処理性の向上

優れた耐久性 高い耐震性

優れた応答性維持管理が容易

≪高濃度排泥装置≫

導入効果

≪レシプロ式汚泥掻寄機+高濃度排泥装置≫

維持管理コスト低減

導入実績
レシプロ式汚泥掻寄機は全国14浄水場にて67基を納入、うち29基に高濃度排泥装置を設置

単純な土木構造

特長

高い排泥効果 排泥弁設置台数の低減

圧力水噴射装置が不要単純なピット構造

「レシプロ式汚泥掻寄機と高濃度排泥装置の組合せ例」

（４）更新提案の強化

40/47



メンテナンス事業拠点強化
緊急修繕など迅速な対応が求められる中、顧客の期待に応えられるよう、
子会社である前澤エンジニアリングサービスの営業拠点を増やして参りました。
今年は新たに、金沢市に北陸出張所を出店致しました。

（４）更新提案の強化 修繕ニーズへの対応

41/47



当社とSDGｓの関わり

当社はこれからも水関連企業、さらに環境関連企業として